
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ММ. AM* 

[ | [ Об утверждении состава 
Этического комитета СПбГУ 

^ ' В соответствии с п. 2 Приказа ректора от 20.10.2016 №8408/1 «О внесении" 
изменений в Приказ от 15.09.2013 №2929/1 "Об утверждении положения об Этическом 
комитете СПбГУ"» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав Этического комитета СПбГУ: 
1.1. Председатель: Шаболтас Алла Вадимовна, кандидат психологических наук, 

доцент, доцент, заведующий Кафедрой психологии поведения и превенции 
поведенческих аномалий СПбГУ, декан факультета психологии СПбГУ; 

1.2. Заместитель председателя: Гранская Юлиана Викторовна, кандидат 
психологических наук, доцент, доцент Кафедры психологии поведения и превенции 
поведенческих аномалий СПбГУ; 

1.3. Члены Этического комитета: 
1.3.1. Абабков Валентин Анатольевич, доктор медицинских наук, профессор, 

профессор Кафедры медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ; 
1.3.2. Аникина Варвара Олеговна, кандидат психологических наук, доцент 

Кафедры психического здоровья и раннего сопровождения детей и родителей СПбГУ; 
1.3.3. Белов Сергей Александрович, кандидат юридических наук, доцент, доцент 

Кафедры государственного и административного права СПбГУ, исполняющий 
обязанности заведующего Кафедрой правовой охраны окружающей среды СПбГУ; 

1.3.4. Вейхер Елизавета Андреевна, преподаватель Академической гимназии 
СПбГУ; 

1.3.5. Голик Надежда Васильевна, доктор философских наук, профессор, 
профессор Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики СПбГУ; 

1.3.6. Дугин Сергей Георгиевич, Генеральный директор, Санкт-Петербургский 
благотворительный общественный фонд медико-социальных программ «Гуманитарное 
действие» (по согласованию); 

L 



1.3.7. Дудина Виктория Ивановна, кандидат социологических наук, доцент, 
доцент, заведующий Кафедрой прикладной и отраслевой социологии СПбГУ; 

1.3.8. Исурина Галина Львовна, кандидат психологических наук, доцент, доцент 
Кафедры медицинской психологии и психофизиологии СПбГУ; 

1.3.9. Краснощекова Елена Ивановна, доктор биологических наук, профессор, 
профессор Кафедры цитологии и гистологии СПбГУ; 

1.3.10. Мадай Дмитрий Юрьевич, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, выполняющий лечебную работу, заведующий Кафедрой челюстно-лицевой 
хирургии и хирургической стоматологии СПбГУ; 

1.3.11. Эрман Михаил Владимирович, доктор медицинских наук, профессор, 
профессор, заведующий Кафедрой педиатрии СПбГУ; 

1.3.12. Филимоненко Татьяна Юрьевна, ведущий специалист Отдела 
организации научных исследований по направлениям история, психология, философия 
и юриспруденция, Управление научных исследований СПбГУ, Ректорат - секретарь 
Этического комитета СПбГУ. 

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение трех рабочих 
дней с момента его издания. 

3. За разъяснением содержания данного локального нормативного акта следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе Аплонову С.В. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу s.aplonov@spbu.ru. 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе / ' С.В. Аплонов 

mailto:s.aplonov@spbu.ru

